ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 1 de 1

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO

LEI Nº. 1335/2025                                                            DE 18 DE SETEMBRO 2025.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
NO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, ESTADO DA PARAÍBA,
dentro das atribuições que lhes são cabíveis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Especial

para o Projeto de acordo com o detalhamento abaixo:

02.070 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
15 451 0323 1022 CONST/ RECUP/ AMPLI DE ESTRADAS VICINAIS
Fonte: 15001000 Recursos Livres (Ordinário)
4490.51 99 Obras e Instalações ............................................................................ 500.000,00
Sub total ............................................................................................................... 500.000,00

TOTAL .................................................................................................................. 500.000,00

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são

oriundos de anulação de dotação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro
do exercício anterior.

Art. 3º As dotações criadas no artigo 1º, passarão a integrar a LDO de 2025

e o PPA 2022/2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Mamanguape, Estado da Paraíba, em

18 de setembro de 2025.

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MI]NICIPÁL DE MAMANGT]APE APROVADO

Et4: fi/q /25

Projeto de Lei no 075/2025 Mamanguape/PB, O8 de seÍembro de 2025

Autoriza a abeftura de Crédito Especial
no Orçamento do Exercício de 2025 e dá outras

Providências.

O Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape, dentro das atribuições que lhes
são cabÍveis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abir Crédito Especial para o Projeto
de acordo com o detalhamento abaixo:

O2.O7O SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVTMENTO URBANO
í5 45í 0323 1022 CONST/ RECUP/ AMPLI DE ESTRADAS VICINAIS
Fonte; 15001000 Recursos Livres (Ordinário)
4490.51 99 Obras e lnstalações...................... 500.000,00
Sub total 500.000,00

TOTAL 500.000,00

Art. 2o Os recurcos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1o, são oriundos de
anulação de dotação, excesso de anecadação ou superávit financeiro do exercício anterior.

Arl. 3o As dotações criadas no artigo 1o, passaráo a integrar a LDO de 2025 e o PPA
2022/2025.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dlsposlções em
contnrio.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO A]I'UNICIPIO DE ANAMANGUAPE/PB.

Mamanguape, 0B de setembro de 2025

-J '1 ,t, {/Fr
-oaquim Fernandes de Oliveira Neto

P refeito Co n stitu c i o n a I

Joào

ÍumLyr President€

*iffiu*'

0

Silva
2' Sêcrstária

Ana

iderúâ

APRESEN.TAD9

16 lçq I cz

I

N€b

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITUR,4 MUNICIPAL DE MAMÁNGUAPE

Justificativa ao Projeto de Lei N'075/2025.

O Projeto acima descrito, justifica-se em virhrde da necessidade de

abertura de crédito especial para fazer conter no orçamento deste exercício

financeiro elementos de despesas com a Fonte: 15001000 - Recursos Liwes

(Ordinário) destinados a continuidade dos serviços de construção, recuperação

e ampliação das estradas vicinais do município. Tais serviços são de grande

importância para a garantia do bem-estar da população que transita e/ou vive

no entorno destas estradas. Portanto, por não existirem dotação especifica com

essas fontes de recursos no orçamento vigente, se faz necessário assim

autorização de crédito especial para execução das referidas despesas acima

descrita.

Assim sendo, vem mui respeitosamente enviar a está MM. Câmara

Municipal o Projeto anexo, para a devida apreciação.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE MAMANGUAPE/PB

Mamanquaoe. 08 de setembro deff 202

\--J1 -/-
Joaq Fernandes de Oliveira Neto

P, efeito Constituc iona I

7-ífa
/f\>

ESTADO DA PARAíBA
PR E FE ITU RA MUN ICI P,4L DE MAMANGUA PE

Projeto de Lei No 075/2025.

ANEXO I

ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRtO-FINANCEtRO

DEMONSTRAçÃO DA ESTTMATwA DE \MZACTO
O Rç AM E NT A R IOl F I N A N C E I R O

(Art. 16 LC 101/2000)

'Despêsas,- -ReceiÍas

Os recursos financeiros que serão destinados a esta execução orçamentária
se encontram preservados nas contas bancárías especificas e foram arrecadados
no exercício vigente.

A programação de utilização prever a execução dos recursos de forma
integral dentro do exercício vigente, não causando assim impactos Orçamentário-
Financeiro para os exercícios seguintes.

Pelo o exposto, na apuração quanto a execução dos recursos e os impactos
orçamentários-Íinanceiros, Íica demonstrado que:

a) O impacto aumentativo das despesas no orçamento da Prefeitura
Municipal para o exercício de 2025 é de RS 500.000,00, não havendo
impactos para os exercícios seguintes;

Descrição/
DotaÇões Orcamentárias

Exercício 2025
Receita/Desp.

Exercício 2026
Receita/Desp.

Exercício 2027
Receita/Desp

ReceiÍaloespêsa

15001000 - Recursos Liwes (

Ordinâio)
R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0.00

Sub total R§ 0,00 Rt 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
'15 451 0323 1022 CONST/
RECUP/ AMPLI DE
ESTRADAS VICINAIS

RS 500.000,00 R$ 0,00 RS 0.00 R$ 500.000,00

Sub Total R$ 500.000,00 R$ 0,00 Rs 0,00 RS 500.000,00
lmpacto no Orçamento R$ 500.000,00 0,00 0,00 RS 500.000,00

O presente estudo visa demonstrar o impacto orçamentário-financêiro no
exercício vigente e nos dois subsequentes, decorrente da execução das despesas
relacionadas no projeto de Lei supracitado, como Íorma de atendimento ao que
preceitua o art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal 10í/2000.

Os valores apresentados foram obtidos mediantê planejamento e definição
das destinaçôes dos recursos recebidos com origem de Recursos Livres
(Ordinários) cod. 1 5001 000.

lmportante destacar que a matéria possui previsão na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2025, e compatibilidade com o Plano Plurianual de 2022 a 2025.

ESTADO DA PARAíBA
P R E F EITU R,4 TTLI NICI PÁ L DE MAMANG LTA PE

b) Está adequado a Lei Orçamentária Anual de2025;
c) Há compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e com

o Plano Plurianual de 2022 a 2025.
d) Náo representa risco de comprometimento da execução orçamentáía do

exercício uma vez que os recursos já se encontram reservados para as
está destinação, recursos estes gue por sua vez são frutos da
arrecadação própria do município já consignados no orçamento.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE MAMANGUAPE/PB.

Mamanguape, 08 de setembro de 2025

ndes de Oliveira Neto
efeito Constitucional

í,o& I

ESTADO DA PARAIBA
PRE FEITU RÁ MUN I CI P,4 I- DE M AM Á NGUA P L:

Projeto de Lei N" 075/2025.

ANEXO II

Declaração de Disponibilidade e Adequação Orçamentária e Financeira

Eu, Joaquim Femandes de Oliveira fleto, Prefeito Constitucional do

Município de Mamanguape - PB, na qualidade de ordenador de despesas, declaro,

para fins de informação de disponibilidade orçamentária e financeira, que a despesa

ora identificada tem adequaÇáo orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária

Anual (LOA), é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso ll, da Lei Complementar

no 1 01/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei

Complementar no 101/00, especialmente aqueles contidos nos artigos 16 e 17, pois

está abrangida pelos créditos genéricos, de forma que somadas todas as despesas

da mesma espécie, realizadas e a Íealizat, previstas no programa de trabalho, não

ultrapassam os limites estabelecidos para o exercício de 2025.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO lvluNlClPlO DE MAMANGUAPE/PB

Mamanguape, 08 de setembro de 202

'-4 '/J

J Fernandes de Oliveira Neto
Pre Constitucional

{/ lJ

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

As Comissões de Legislação, JustiÇa e RedaÇão Einaf,
Comissões de FinanÇas, Tributação, AdministraÇão e
Desenvofvimento Urbano e ComissÕes de EducaÇão, Saúde e
Assistencial, após cuidadosa anáfise em torno do PRoilElo DE

LEI 15/2025, Instltui o "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL NO ORÇÀMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRÀS
PROVIDÊNCIAS" no Municipio de Mamanguape e dá outras
providências.

Sala das Comissões, em 1,7 de setembro de 2025.

FINAL

Presidente

FúVIo SERAFIM

Ed\fE
/]^fo.^.,
DE ANDRADE ,&^63-í-,I

or

,*o,-k
GU NI F

RUAN

Membro

EL

embro Suplente
fufu_"/d*tr"(ô,^,}D,

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280{00 - Memenguape-PB - Telefone (83)
3292.2746

E-mail: ca mara mamanqu aDe @ hotma il. com
Ouvidoria: (83) 98165.2637

ÍOSCANO IYRA

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

COMISSÃO DE FINANçAS, TRIBUTAçÃO, ADMINISTRAçÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO

ãtzãV y'2,»z-r/rá:<.-
CARI-ITO FERREIRA DA SILVA FILHO

Presidente

k«k";,É,*{,Íhíl,«ó'
Relator

t**xwd,,.,M B

Membro

embro Suplente
SEGUN

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280{00 - Mamanguape-PB - Telefone (83)
3292.2786

E-mail: canra ra m am a nq u ape @h otma il com
Ouvidoria: (83) 98165.2637

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMrssÃo DE EDUcAçÃo, SAÚDE E NCIA SOCIAL

Fúvro MAxr SILVA SERAFIM

te

Á
IwA

Relator

Membro

R

Membro Su p lente

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguaps.PB - Telefone (83)
3292.2786

E-mail: camaramamanquape@)hotmail.com
Ouvidoria: (83) 98165.2637

ll-

ESTADO DA PARAiBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

VOTO DO RELATOR:

PARECER CONJUNTO DA COMISSAO DE

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO AO PROJETO DE

LEI NO 075/2025 QUE AUTORIZA A ABERTURA DE

cRÉDrTO ESPECTAL NO ORÇAMENTO DO

EXERCíCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS

PROUDÊNCIAS, INICIATIVA DO PODER

EXECUTIVO.

1. RELATÓRIO

Foi encaminhado para análise e parecer a pÍesente proposíção que tem por

objetivo autorizar a abertura de crédito especiaI no orçamento do exercício de 2025.

..
SECRETARIA OE TNFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

15 451 03231022 CONST/ RECUP/ AMPLI DE ESTRADAS VICINAIS
Fonte.' 15001000 Recursos Livres (Ordinário)

4490.51 99 Obrâs e lnstatâçÕes .500.000,00
500.000,00

ÍOIAL 500.o00,00"

O Projeto de Lei no 07512025 veio devidamente acompanhado de sua
justificativa. Após teitura em plenário, a matéria foi encaminhada para parêcer
jurídico prévio à Procuradoria Gerat Legistativa, recebendo parecer favorávet.

Entendeu-se por bem ÍeatizaÍ a análise de forma conjunta com os membros da

Comissão de Íinanças, tributação, administração e desenvolvimento urbano.

É breve retatório.

2. VOTO DO RELATOR

Cabe à Comissão de Íinanças, tributação, administração e desenvo[vimento

urbano manifestar-se sobre todos os assuntos entregues à sua apreciação, quanto

ao seu aspecto constituciona[, legaI e quanto ao seu aspecto gramaticaI e tógico,

nos teÍmos do art. 78, inciso I do Regimento lnterno da Câmara Municipat.

Conforme justificativa apresentada, honra-me submeter à etevada
detiberação dessa egÍégia casa o inctuso presente projeto de lei que tem como
objetivo autorizar a abertura de crédito especiaI no orçamento do exercício de 2025.

"O Projeto justifica-se em vinude dâ necessidadê de abertura de crédito especial
paÍa fazer conter no orçamento deste exercício ,inanceiro e(ementos de despesas com a

Fonte: 15001000 - Rêcursos Livres (Ordinário) destinados a continuidade dos serviços de

construçáo, recuperaçáo e amptiaçáo das estradas vicinâis do município. Tais serviços
sâo de grande importância paÍa a garantia do bem-estar da poputaçáo que trânsita e/ou
vive no entorno destas estradas. Portanto, por nâo existirêm dotação especifica com
essâs Íontes de recursos no orçamento vigente, se íaz nec€ssáíio âssim autoÍização de

crédito especiat para execuçáo das referidas despesas acima descrita".

O Projeto cuida de matéria de predominante interesse locat, sobre a qual

cabe ao MunicÍpio tegistar. Com efeito, a Constituição Federat de 1988 atribuiu
competência aos Municípios para [egistar sobre assuntos de interesse locat (art. 30,

inciso l), bem como a Lei Orgânica prevê ta[ competência legistativa.

Assim, sob os aspectos que competem à anátise da Comissão de finanças,
tríbutação, administração e desenvo[vimento urbano. verifica-se que o Projeto trata

de uma única matéria, nos motdes do artígo 78 do Regimento lnterno desta Casa

de Leis, a proposição atende aos preceitos legais.

Ante o exposto, voto favoravetmente à apreciação e aprovação do Projeto

de Lei no 075/2025, de autoria do PodeÍ Executivo, por ser constitucionat, tegat e
juridicamente viávet.

Sata das Comissões, 17 de Setembro de 2025

t.* L 5?,4'
Raniery Otiveira Veríssimo

Retator

/'r,o, 5 /r-.^....- c\

Carlito Ferreira da Sitva Fitho

Presidente

Ctebson do Nascimento B

Crisanto Cava[cante Farias Segundo

Membro Suplente

Mem bro

ezerra